

2019年度 事業報告書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人 つくしの会

1 事業の成果

特定非営利活動法人を設立して20年目を迎え、地域に根づいて保育事業と介護事業を行ってきました。

女性も社会のなかで役割を果たしていけるよう、働くお母さんたちのために保育所を作り、運営してきました。お母さんのような真心、愛情をもって子どもたちを育てていこう、未来を担っていく子供たちをのびのびと自主性を尊重しながら育てていこうと、確認しあって保育事業を行ってきました。

アレルギーをもつ子供に配慮した対応をおこなったり、障害をもつ子や外国籍の子どもを積極的に受け入れていくことで、本当に困っている人の役に立てるように努めてきました。

一方、昨年度の事業活動において、つくし保育園を閉園することになり、関係者の皆さまには多大なご迷惑をおかけすることになってしまいました。

保育士の育成、保育所全体の指導がよくできない状況が続き、最終的に閉園することを決断いたしました。このような事態に至ったことをよく反省し、もう一度、保育事業を始めた出発点、理念に立ちかえってのぞんでいかなくはないと考えております。

介護事業においては、開設から4年目を迎え、地域の皆さまのご支援、ご協力を受けながら運営することができました。

利用者の方が、自分の家にいるときと変わらないように過ごし、ご自分の趣味や個性を生かしながら楽しく過ごせるように努めています。ご家族や地域の方からも信頼いただけるようになってきました。

これからも、高齢者が住み慣れた地域のなかで、最後まで人生を輝かせていけるよう力を尽くしていきたいと思っております。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【124,840】千円)

事業名	事業内容	日時	場所	従事者 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	事業費 (千円)
保育事業	0～3歳児までの保育事業 (午前7時～午後8時)	2019年4月1日	つくしんぼ保育所	200	278	63,338
		～ 2020年3月31日	つくし保育園	112	133	35,315
通所介護事業	デイサービス事業 (リハビリ、入浴介助等)	2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	デイサービス さと(板橋区)	128	2696	26,186

(2) その他の事業 なし

2019年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

特定非営利活動法人 つくしの会

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
(A)	経常収益		
1	受取会費 正会員受取会費		0
2	受取寄附金 受取寄附金		0
3	受取助成金等 受取補助金	87,201,310	87,201,310
4	事業収益 保育事業収益 通所介護事業収益	18,330,750 26,285,178	44,615,928
5	その他の収益 受取利息 雑収入 事業間収入	829 1,499,565 1,200,000	2,700,394
	経常収益計		134,517,632
(B)	経常費用		
1	事業費		
(1)	人件費 給料手当 給与 退職給付費用 法定福利費	77,920,006 16,865,000 3,901,000 9,063,811	107,749,817
(2)	その他経費 旅費交通費 消耗品費 修繕費 燃料費 光熱水料費 建物賃借料 車輛リース料 教養娯楽費 保険料 給食材料費 保育材料費 炊事食器費 児童健康管理費 職員健康管理費 衛生管理費 雑支出	58,160 164,313 68,284 308,286 1,682,359 9,008,400 238,704 67,447 158,350 3,522,994 569,422 99,090 136,000 250,700 746,292 11,702	17,090,503
	事業費計		124,840,320
2	管理費		
(1)	人件費 役員報酬 福利厚生費	1,510,000 315,582	1,825,582
(2)	その他経費 消耗品費 会議費 通信運搬費 減価償却費 地代家賃 旅費交通費 修繕費 保険料 支払利息 租税公課 職員研修費 諸会費 業務委託費 広告宣伝費 支払手数料 リース料 雑支出 事業間支出	1,657,588 3,114 504,762 3,522,210 1,409,255 250,791 990,752 9,670 12,830 122,800 204,028 36,500 3,748,600 111,632 383,863 165,600 85,385 1,200,000	14,419,380
	管理費計		16,244,962
	経常費用計		141,085,282
	当期経常増減額 (A) - (B) . . . ①		-6,567,650
(C)	経常外収益		
	固定資産売却益 過年度損益修正益		
	経常外収益計		0
(D)	経常外費用		
	固定資産売却損 災害損失 過年度損益修正損	39,900	
	経常外費用計		39,900
	当期経常外増減額 (C) - (D) . . . ②		-39,900
	税引前当期正味財産増減額 ①+② . . . ③		-6,607,550
	法人税、住民税及び事業税 . . . ④		
	前期繰越正味財産額 . . . ⑤		55,593,399
	次期繰越正味財産額 ③-④+⑤		48,985,849

2019年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 つくしの会

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	25,562,255	
	未収金	5,185,246	
	前払金	738,000	
	事業間前払金	100,000	
	事業間立替金	2,236,317	
	事業間貸付金	3,200,000	
	流動資産合計・・・①		37,021,818
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		18,226,324
	構築物	5,478,625	
	造作	11,801,053	
	車両運搬具	493,072	
	什器備品	453,574	
	(2)無形固定資産		0
	(3)投資その他の資産		2,658,918
	敷金	1,560,000	
	開業費	910,231	
	長期前払費用	179,627	
	預託金	9,060	
	固定資産合計・・・②		20,885,242
【A】	資産合計①+②		57,907,060
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	未払金	83,445	
	事業間未払金	2,236,317	
	前受金	711,900	
	事業間前受金	100,000	
	預り金	534,038	
	短期借入金	706,411	
	事業間借入金	3,200,000	
	仮受金	198,700	
	未払法人税等	120,000	
	固定資産割賦未払金	1,030,400	
	流動負債合計・・・③		8,921,211
2	固定負債		
	長期借入金		0
	退職給付引当金		
	固定負債合計・・・④		0
	負債合計③+④		8,921,211
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	55,593,399	
	当期正味財産増減額	-6,607,550	
	正味財産合計		48,985,849
【B】	負債及び正味財産合計【B-1】+【B-2】		57,907,060

2019年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 つくしの会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、公益法人会計基準（平成20年12月1日内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定額法によっている。

無形固定資産 定額法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	認証保育所 事業	小規模保育 事業	通所介護事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費				0		0
2. 受取寄附金				0		0
3. 受取助成金等	51,849,340	35,351,970		87,201,310		87,201,310
4. 事業収益	15,725,600	2,911,150	25,979,178	44,615,928		44,615,928
5. その他収益	1,115,085	354,607	1,230,702	2,700,394		2,700,394
経常収益計	68,690,025	38,617,727	27,209,880	134,517,632	0	134,517,632
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当	50,722,423	25,876,241	18,186,342	94,785,006		94,785,006
役員報酬				0	1,510,000	1,510,000
退職給付費用	818,000	2,123,000	960,000	3,901,000		3,901,000
法定福利費	5,195,533	2,772,409	1,095,869	9,063,811		9,063,811
福利厚生費				0	315,582	315,582
.....				0		0
人件費計	56,735,956	30,771,650	20,242,211	107,749,817	1,825,582	109,575,399
(2) その他経費						
建物賃借料	2,730,000	2,616,000	3,662,400	9,008,400	1,409,255	10,417,655
光熱費	546,329	503,140	632,890	1,682,359		1,682,359
給食材料費	1,616,514	992,041	914,439	3,522,994		3,522,994
保育材料費	439,116	130,306		569,422		569,422
減価償却費				0	3,522,210	3,522,210
.....	1,270,896	302,222	734,210	2,307,328	9,487,915	11,795,243
その他経費計	6,602,855	4,543,709	5,943,939	17,090,503	14,419,380	31,509,883
経常費用計	63,338,811	35,315,359	26,186,150	124,840,320	16,244,962	141,085,282
当期経常増減額	5,351,214	3,302,368	1,023,730	9,677,312	-16,244,962	-6,567,650

2019年度 財産目録

特定非営利活動法人 つくしの会

(単位:円)

科	目	金額	小計	合計
(A) 資産の部				
1 流動資産				37,021,818
現金預金			25,562,255	
手元現金	105,368			
三菱UFJ銀行普通預金	20,441,898			
巣鴨信用金庫普通預金	14,141			
巣鴨信用金庫定期預金	5,000,848			
未収金			5,185,246	
保育事業未収金	2,602,730			
介護事業未収金	2,540,985			
従業員源泉税等未収金	41,531			
その他資産			6,274,317	
前払金	738,000			
事業間前払金	100,000			
事業間立替金	2,236,317			
事業間貸付金	3,200,000			
流動資産合計・・・①				37,021,818
2 固定資産				18,226,324
(1) 有形固定資産				11,801,053
車両運搬具			493,072	
デイサービス送迎車(ラクティス)	493,072			
構築物			5,478,625	
つくし保育園 消防設備	1,417,500			
つくし保育園 給排水ガス設備	1,551,315			
つくし保育園 電気設備	619,810			
デイサービスさと 防災設備	1,890,000			
造作			11,801,053	
つくしんぼ保育所 内部造作	202,871			
つくし保育園 内部造作	9,326,098			
デイサービスさと 内部造作	2,272,084			
什器備品			453,574	
学校110番(つくしんぼ保育所)	165,683			
学校110番(つくし保育園)	183,051			
防犯カメラシステム他	104,840			
(2) 無形固定資産				
借地権				
(3) 投資その他の資産				2,658,918
敷金			1,560,000	
つくしんぼ保育所	400,000			
つくしんぼ保育園	600,000			
デイサービスさと	560,000			
開業費			910,231	
つくし保育園	14,177			
デイサービスさと	896,054			
長期前払費用			179,627	
トヨタファイナンス(割賦手数料)	179,627			
預託金			9,060	
ラクティスリサイクル預託金	9,060			
固定資産合計・・・②				20,885,242
【A】資産合計 ①+②				57,907,060
(B-1) 負債の部				
1 流動負債				7,890,811
未払金			2,319,762	
従業員社会保険他差額分	83,445			
事業間未払金	2,236,317			
前受金			811,900	
4月分保育料	711,900			
事業間前受金	100,000			
預り金			534,038	
源泉所得税・住民税	534,038			
短期借入金			3,906,411	
事業間借入金	706,411			
事業間借入金	3,200,000			
仮受金			198,700	
利用者過入金分(つくしんぼ保育所)	135,900			
利用者過入金分(つくし保育園)	62,800			
その他			120,000	
未払法人税等	120,000			
流動負債合計・・・③				7,890,811
2 固定負債				1,030,400
長期借入金			1,030,400	
固定資産割賦未払金	1,030,400			
固定負債合計・・・④				1,030,400
【B-1】負債合計 ③+④				8,921,211
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】				48,985,849

決算報告書（事業全体）

（第 19 期）

自 平成 31 年 4 月 1 日
至 令和 2 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人つくしの会

収 支 計 算 書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日（決算）まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

事業名：事業全体

(単位： 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
事業活動収入				
事業収入	43,400,000	44,615,928	△1,215,928	
保護者収入	17,000,000	17,815,450	△815,450	
入園料収入	390,000	380,000	10,000	
一時保育料収入	10,000	135,300	△125,300	
通所介護保険収入	24,000,000	23,947,925	52,075	
通所利用者負担収入	2,000,000	2,031,253	△31,253	
その他自費収入		306,000	△306,000	
補助金等収入	76,000,000	87,201,310	△11,201,310	
地方公共団体助成金収入	76,000,000	87,201,310	△11,201,310	
雑収入	1,220,300	2,700,394	△1,480,094	
受取利息収入	300	829	△529	
雑収入	20,000	1,499,565	△1,479,565	
事業間収入	1,200,000	1,200,000	0	
事業活動収入計	120,620,300	134,517,632	△13,897,332	
事業活動支出				
事業費支出	106,878,800	124,840,320	△17,961,520	
給料手当支出	54,860,000	55,943,324	△1,083,324	
臨時雇賃金支出	12,300,000	21,976,682	△9,676,682	
職員賞与支出	12,600,000	16,865,000	△4,265,000	
法定福利費支出	8,700,000	9,063,811	△363,811	
退職給付支出(中退を含む)	780,000	3,901,000	△3,121,000	
福利厚生費支出	80,000		80,000	
旅費交通費支出	80,000	58,160	21,840	
消耗什器備品費支出	270,000	163,257	106,743	
消耗品費支出	230,000	1,056	228,944	
修繕費支出	90,000	68,284	21,716	
燃料費支出	360,000	308,286	51,714	
光熱水料費支出	1,670,000	1,682,359	△12,359	
建物賃借料支出	8,728,800	9,008,400	△279,600	
車輛リース料	400,000	238,704	161,296	
教養娯楽費支出	45,000	67,447	△22,447	
保険料支出	185,000	158,350	26,650	
給食費材料費支出	3,380,000	3,522,994	△142,994	
保育材料費支出	450,000	569,422	△119,422	
炊事食器費支出	60,000	99,090	△39,090	
児童健康管理費支出	120,000	136,000	△16,000	
職員健康管理費支出	330,000	250,700	79,300	
衛生管理費支出	600,000	746,292	△146,292	
職員研修	100,000		100,000	
雑支出	460,000	11,702	448,298	
管理費支出	10,054,000	12,691,372	△2,637,372	
役員報酬支出	1,440,000	1,510,000	△70,000	
福利厚生費支出	150,000	315,582	△165,582	
会議費支出	20,000	3,114	16,886	
旅費交通費支出	20,000	250,791	△230,791	
通信運搬費支出	470,000	504,762	△34,762	
消耗什器備品費支出		189,162	△189,162	
消耗品費支出	950,000	1,468,426	△518,426	
修繕費支出	160,000	990,752	△830,752	
建物賃借料支出	1,590,000	1,409,255	180,745	
保険料支出	60,000	9,670	50,330	
租税公課支出	124,000	162,700	△38,700	

収 支 計 算 書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日（決算）まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

事業名：事業全体

(単位： 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
職員研修費支出	70,000	204,028	△134,028	
諸会費支出	50,000	36,500	13,500	
業務委託費支出	3,170,000	3,748,600	△578,600	
広告宣伝費支出	300,000	111,632	188,368	
支払手数料	360,000	325,413	34,587	
リース料	220,000	165,600	54,400	
雑支出	900,000	85,385	814,615	
事業間支出		1,200,000	△1,200,000	
事業活動支出計	116,932,800	137,531,692	△20,598,892	
事業活動収支差額	3,687,500	△3,014,060	6,701,560	
Ⅱ 投資活動収支の部				
投資活動収入				
敷金・保証金戻り収入	0	70,000	△70,000	
敷金戻り収入		70,000	△70,000	
投資活動収入計	0	70,000	△70,000	
投資活動支出				
固定資産取得支出	0	248,400	△248,400	
什器備品購入支出		248,400	△248,400	
投資活動支出計	0	248,400	△248,400	
投資活動収支差額	0	△178,400	178,400	
Ⅲ 財務活動収支の部				
財務活動収入				
借入金収入	0	27,039	△27,039	
短期借入金収入		27,039	△27,039	
事業間貸付金回収収入	0	1,200,000	△1,200,000	
事業間貸付金回収収入		1,200,000	△1,200,000	
財務活動収入計	0	1,227,039	△1,227,039	
財務活動支出				
借入金返済支出	0	4,708	△4,708	
短期借入金返済支出		4,708	△4,708	
事業間借入金返済支出	0	1,200,000	△1,200,000	
事業間借入金返済支出		1,200,000	△1,200,000	
固定資産割賦金返済支出	0	74,833	△74,833	
固定資産割賦金返済支出		74,833	△74,833	
財務活動支出計	0	1,279,541	△1,279,541	
財務活動収支差額	0	△52,502	52,502	
Ⅳ 予備費支出				
当期収支差額	3,687,500	△3,244,962	6,932,462	
前期繰越収支差額	37,482,380	37,482,380	0	
次期繰越収支差額	41,169,880	34,237,418	6,932,462	

収支計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

(単位： 円)

科 目	つくしんぼ保育所 (認証)	つくし保育園 (小規模保育所)	デイサービスさと	内部取引消去
I 事業活動収支の部				
事業活動収入				
事業収入	15,725,600	2,911,150	25,979,178	0
保護者収入	14,904,300	2,911,150		
入園料収入	380,000			
一時保育料収入	135,300			
通所介護保険収入			23,947,925	
通所利用者負担収入			2,031,253	
その他自費収入	306,000			
補助金等収入	51,849,340	35,351,970	0	0
地方公共団体助成金収入	51,849,340	35,351,970		
雑収入	1,115,085	354,607	1,230,702	△1,200,000
受取利息収入	640	99	90	
雑収入	1,114,445	354,508	30,612	
事業間収入			1,200,000	△1,200,000
事業活動収入計	68,690,025	38,617,727	27,209,880	△1,200,000
事業活動支出				
事業費支出	63,338,811	35,315,359	26,186,150	0
給料手当支出	28,767,291	16,368,913	10,807,120	
臨時雇賃金支出	12,092,132	3,815,328	6,069,222	
職員賞与支出	9,863,000	5,692,000	1,310,000	
法定福利費支出	5,195,533	2,772,409	1,095,869	
退職給付支出 (中退を含む)	818,000	2,123,000	960,000	
旅費交通費支出	38,160	20,000		
消耗什器備品費支出	157,277		5,980	
消耗品費支出			1,056	
修繕費支出	60,914		7,370	
燃料費支出			308,286	
光熱水料費支出	546,329	503,140	632,890	
建物賃借料支出	2,730,000	2,616,000	3,662,400	
車両リース料			238,704	
教養娯楽費支出			67,447	
保険料支出	69,030		89,320	
給食費材料費支出	1,616,514	992,041	914,439	
保育材料費支出	439,116	130,306		
炊事食器費支出	58,456	38,078	2,556	
児童健康管理費支出	98,000	38,000		
職員健康管理費支出	177,600	73,100		
衛生管理費支出	611,459	133,044	1,789	
雑支出			11,702	
管理費支出	6,805,423	3,930,399	1,955,550	△1,200,000
役員報酬支出	1,510,000			
福利厚生費支出	299,009	16,573		
会議費支出	3,114			
旅費交通費支出	6,051	890	243,850	
通信運搬費支出	256,148	54,751	193,863	
消耗什器備品費支出	93,232	95,930		
消耗品費支出	506,985	321,434	640,007	
修繕費支出	823,884	35,100	131,768	
建物賃借料支出	663,655	745,600		
保険料支出		9,670		
租税公課支出	2,773	14	159,913	
職員研修費支出	16,362	91,080	96,586	
諸会費支出	33,500		3,000	
業務委託費支出	1,665,600	1,757,000	326,000	

収支計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

(単位： 円)

科 目	合 計			
I 事業活動収支の部				
事業活動収入				
事業収入	44,615,928			
保護者収入	17,815,450			
入園料収入	380,000			
一時保育料収入	135,300			
通所介護保険収入	23,947,925			
通所利用者負担収入	2,031,253			
その他自費収入	306,000			
補助金等収入	87,201,310			
地方公共団体助成金収入	87,201,310			
雑収入	1,500,394			
受取利息収入	829			
雑収入	1,499,565			
事業間収入	0			
事業活動収入計	133,317,632			
事業活動支出				
事業費支出	124,840,320			
給料手当支出	55,943,324			
臨時雇賃金支出	21,976,682			
職員賞与支出	16,865,000			
法定福利費支出	9,063,811			
退職給付支出(中退を含む)	3,901,000			
旅費交通費支出	58,160			
消耗什器備品費支出	163,257			
消耗品費支出	1,056			
修繕費支出	68,284			
燃料費支出	308,286			
光熱水料費支出	1,682,359			
建物賃借料支出	9,008,400			
車両リース料	238,704			
教養娯楽費支出	67,447			
保険料支出	158,350			
給食費材料費支出	3,522,994			
保育材料費支出	569,422			
炊事食器費支出	99,090			
児童健康管理費支出	136,000			
職員健康管理費支出	250,700			
衛生管理費支出	746,292			
雑支出	11,702			
管理費支出	11,491,372			
役員報酬支出	1,510,000			
福利厚生費支出	315,582			
会議費支出	3,114			
旅費交通費支出	250,791			
通信運搬費支出	504,762			
消耗什器備品費支出	189,162			
消耗品費支出	1,468,426			
修繕費支出	990,752			
建物賃借料支出	1,409,255			
保険料支出	9,670			
租税公課支出	162,700			
職員研修費支出	204,028			
諸会費支出	36,500			
業務委託費支出	3,748,600			

収支計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日（決算）まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

（単位： 円）

科 目	つくしんぼ保育所（認証）	つくし保育園（小規模保育所）	デイサービスさと	内部取引消去
広告宣伝費支出	63,052	18,100	30,480	
支払手数料	157,457	69,145	98,811	
リース料	58,320	107,280		
雑支出	46,281	7,832	31,272	
事業間支出	600,000	600,000		△1,200,000
事業活動支出計	70,144,234	39,245,758	28,141,700	△1,200,000
事業活動収支差額	△1,454,209	△628,031	△931,820	0
Ⅱ 投資活動収支の部				
投資活動収入				
敷金・保証金戻り収入	70,000	0	0	0
敷金戻り収入	70,000			
投資活動収入計	70,000	0	0	0
投資活動支出				
固定資産取得支出	248,400	0	0	0
什器備品購入支出	248,400			
投資活動支出計	248,400	0	0	0
投資活動収支差額	△178,400	0	0	0
Ⅲ 財務活動収支の部				
財務活動収入				
借入金収入	27,039	0	0	0
短期借入金収入	27,039			
事業間貸付金回収収入	1,200,000	0	0	△1,200,000
事業間貸付金回収収入	1,200,000			△1,200,000
財務活動収入計	1,227,039	0	0	△1,200,000
財務活動支出				
借入金返済支出	0	4,708	0	0
短期借入金返済支出		4,708		
事業間借入金返済支出	0	0	1,200,000	△1,200,000
事業間借入金返済支出			1,200,000	△1,200,000
固定資産割賦金返済支出	0	0	74,833	0
固定資産割賦金返済支出			74,833	
財務活動支出計	0	4,708	1,274,833	△1,200,000
財務活動収支差額	1,227,039	△4,708	△1,274,833	0
当期収支差額	△405,570	△632,739	△2,206,653	0
前期繰越収支差額	18,241,668	7,093,473	12,147,239	0
次期繰越収支差額	17,836,098	6,460,734	9,940,586	0

収支計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

(単位： 円)

科 目	合 計			
広告宣伝費支出	111,632			
支払手数料	325,413			
リース料	165,600			
雑支出	85,385			
事業間支出	0			
事業活動支出計	136,331,692			
事業活動収支差額	△3,014,060			
Ⅱ 投資活動収支の部				
投資活動収入				
敷金・保証金戻り収入	70,000			
敷金戻り収入	70,000			
投資活動収入計	70,000			
投資活動支出				
固定資産取得支出	248,400			
什器備品購入支出	248,400			
投資活動支出計	248,400			
投資活動収支差額	△178,400			
Ⅲ 財務活動収支の部				
財務活動収入				
借入金収入	27,039			
短期借入金収入	27,039			
事業間貸付金回収収入	0			
事業間貸付金回収収入	0			
財務活動収入計	27,039			
財務活動支出				
借入金返済支出	4,708			
短期借入金返済支出	4,708			
事業間借入金返済支出	0			
事業間借入金返済支出	0			
固定資産割賦金返済支出	74,833			
固定資産割賦金返済支出	74,833			
財務活動支出計	79,541			
財務活動収支差額	△52,502			
当期収支差額	△3,244,962			
前期繰越収支差額	37,482,380			
次期繰越収支差額	34,237,418			

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日（決算）まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会
事業名：事業全体

（単位： 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
事業収益	44,615,928	42,103,895	2,512,033
保護者負担金収入	17,815,450	15,444,670	2,370,780
入園料収入	380,000	270,000	110,000
一時保育料収入	135,300		135,300
通所介護給付収入	23,947,925	24,339,186	△391,261
通所利用者自費負担収入	2,031,253	2,050,039	△18,786
その他収入	306,000		306,000
受取補助金等	87,201,310	71,753,445	15,447,865
受取地方公共団体助成金	87,201,310	71,753,445	15,447,865
雑収益	2,700,394	2,168,219	532,175
受取利息	829	769	60
雑収入	1,499,565	967,450	532,115
事業間収入	1,200,000	1,200,000	
經常収益計	134,517,632	116,025,559	18,492,073
經常費用			
事業費	124,840,320	111,327,623	13,512,697
給料手当	55,943,324	54,940,706	1,002,618
臨時雇賃金	21,976,682	15,638,477	6,338,205
法定福利費	9,063,811	9,255,045	△191,234
退職金・中退共掛金	3,901,000	252,000	3,649,000
福利厚生費（被服費含む）		2,343	△2,343
旅費交通費	58,160	111,610	△53,450
消耗什器備品費	163,257	56,040	107,217
消耗品費	1,056	70,422	△69,366
修繕費	68,284	116,792	△48,508
燃料費	308,286	316,704	△8,418
光熱水料費	1,682,359	1,635,657	46,702
建物賃借料	9,008,400	9,259,200	△250,800
車輦リース料	238,704	356,756	△118,052
保険料	158,350	142,520	15,830
職員賞与	16,865,000	14,147,000	2,718,000
給食材料費	3,522,994	3,249,861	273,133
保育材料費	569,422	436,191	133,231
炊事食器費	99,090	23,480	75,610
児童健康管理費	136,000	107,000	29,000
職員健康管理費	250,700	415,300	△164,600
衛生管理費	746,292	742,465	3,827
職員研修費		1,000	△1,000
教養娯楽費	67,447	32,210	35,237
雑支出	11,702	18,844	△7,142
管理費	16,244,962	15,287,903	957,059
役員報酬	1,510,000	1,650,000	△140,000
退職厚生費	315,582	500,000	△500,000
福利厚生費		269,342	46,240
旅費交通費	3,114	360	2,754
通信運搬費	250,791	7,495	243,296
減価償却費	504,762	475,173	29,589
消耗什器備品費	3,522,210	3,507,084	15,126
消耗品費	189,162	50,000	139,162
建物等修繕費	1,468,426	1,177,374	291,052
修繕費	990,752	54,913	935,839

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日（決算）まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

事業名：事業全体

（単位： 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
保 守 料		7,200	△7,200
建 物 賃 借 料	1,409,255	1,752,050	△342,795
災 害 保 険 料	9,670	74,074	△64,404
租 税 公 課	122,800	123,715	△915
支 払 利 息	12,830		12,830
業 務 委 託 費	3,748,600	3,189,600	559,000
広 告 宣 伝 費	111,632	203,474	△91,842
諸 会 費	36,500	53,780	△17,280
職 員 研 修 費	204,028	27,641	176,387
リ ー ス 料	165,600	233,280	△67,680
手 数 料	383,863	676,030	△292,167
雑 費	85,385	55,318	30,067
事 業 間 支 出	1,200,000	1,200,000	
経 常 費 用 計	141,085,282	126,615,526	14,469,756
評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額	△6,567,650	△10,589,967	4,022,317
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	△6,567,650	△10,589,967	4,022,317
経 常 外 増 減 の 部			
経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
経 常 外 費 用			
そ の 他 経 常 外 費 用	39,900	0	39,900
過 年 度 損 益 修 正 損	39,900		39,900
経 常 外 費 用 計	39,900	0	39,900
当 期 経 常 外 増 減 額	△39,900	0	△39,900
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△6,607,550	△10,589,967	3,982,417
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	55,593,399	66,183,366	△10,589,967
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	48,985,849	55,593,399	△6,607,550
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0
III 基 金 増 減 の 部			
基 金 受 入 額	0	△15,000,000	15,000,000
基 金 返 還 額	0	△15,000,000	15,000,000
当 期 基 金 増 減 額	0	0	0
基 金 期 首 残 高	0	0	0
基 金 期 末 残 高	0	0	0
IV 正 味 財 産 期 末 残 高	48,985,849	55,593,399	△6,607,550

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

(単位： 円)

科 目	つくしんぼ保育所 (認証)	つくし保育園 (小規模保育所)	デイサービスさと	内部取引消去
I 一般正味財産増減の部				
経常増減の部				
経常収益				
事業収益	15,725,600	2,911,150	25,979,178	0
保護者負担金収入	14,904,300	2,911,150		
入園料収入	380,000			
一時保育料収入	135,300			
通所介護給付収入			23,947,925	
通所利用者自費負担収入			2,031,253	
その他の収入	306,000			
受取補助金等	51,849,340	35,351,970	0	0
受取地方公共団体助成金	51,849,340	35,351,970		
雑収益	1,115,085	354,607	1,230,702	△1,200,000
受取利息	640	99	90	
雑収入	1,114,445	354,508	30,612	
事業間収入			1,200,000	△1,200,000
経常収益計	68,690,025	38,617,727	27,209,880	△1,200,000
経常費用				
事業費	63,338,811	35,315,359	26,186,150	0
給料手当	28,767,291	16,368,913	10,807,120	
臨時雇賃金	12,092,132	3,815,328	6,069,222	
法定福利費	5,195,533	2,772,409	1,095,869	
退職金・中退共掛金	818,000	2,123,000	960,000	
旅費交通費	38,160	20,000		
消耗什器備品費	157,277		5,980	
消耗品費			1,056	
修繕費	60,914		7,370	
燃料費			308,286	
光熱水料費	546,329	503,140	632,890	
建物賃借料	2,730,000	2,616,000	3,662,400	
車両リース料			238,704	
保険料	69,030		89,320	
職員賞与	9,863,000	5,692,000	1,310,000	
給食材料費	1,616,514	992,041	914,439	
保育材料費	439,116	130,306		
炊事食器費	58,456	38,078	2,556	
児童健康管理費	98,000	38,000		
職員健康管理費	177,600	73,100		
衛生管理費	611,459	133,044	1,789	
教養娯楽費			67,447	
雑支出			11,702	
管理費	7,243,589	5,232,744	3,768,629	△1,200,000
役員報酬	1,510,000			
福利厚生費	299,009	16,573		
会議費	3,114			
旅費交通費	6,051	890	243,850	
通信運搬費	256,148	54,751	193,863	
減価償却費	438,166	1,302,345	1,781,699	
消耗什器備品費	93,232	95,930		
消耗品費	506,985	321,434	640,007	
建物等修繕費	823,884	35,100	131,768	
建物賃借料	663,655	745,600		
災害保険料		9,670		
租税公利	2,773	14	120,013	
支払利息			12,830	

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

(単位： 円)

科 目	合 計			
I 一般正味財産増減の部				
經常増減の部				
經常収益				
事業収益	44,615,928			
保護者負担金収入	17,815,450			
入園料収入	380,000			
一時保育料収入	135,300			
通所介護給付収入	23,947,925			
通所利用者自費負担収入	2,031,253			
その他の収入	306,000			
受取補助金等	87,201,310			
受取地方公共団体助成金	87,201,310			
雑収益	1,500,394			
受取利息	829			
雑収入	1,499,565			
事業間収入	0			
經常収益計	133,317,632			
經常費用				
事業費	124,840,320			
給料手当	55,943,324			
臨時雇賃金	21,976,682			
法定福利費	9,063,811			
退職金・中退共掛金	3,901,000			
旅費交通費	58,160			
消耗什器備品費	163,257			
消耗品費	1,056			
修繕費	68,284			
燃料費	308,286			
光熱水料費	1,682,359			
建物賃借料	9,008,400			
車両リース料	238,704			
保険料	158,350			
職員賞与	16,865,000			
給食材料費	3,522,994			
保育材料費	569,422			
炊事食器費	99,090			
児童健康管理費	136,000			
職員健康管理費	250,700			
衛生管理費	746,292			
教養娯楽費	67,447			
雑支出	11,702			
管理費	15,044,962			
役員報酬	1,510,000			
福利厚生費	315,582			
会議費	3,114			
旅費交通費	250,791			
通信運搬費	504,762			
減価償却費	3,522,210			
消耗什器備品費	189,162			
消耗品費	1,468,426			
建物等修繕費	990,752			
建物賃借料	1,409,255			
災害保険料	9,670			
租税公課	122,800			
支払利息	12,830			

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

(単位： 円)

科 目	つくしんぼ保育所(認証)	つくし保育園(小規模保育所)	デイサービスさと	内部取引消去
業務委託費	1,665,600	1,757,000	326,000	
広告宣伝費	63,052	18,100	30,480	
諸会費	33,500		3,000	
職員研修費	16,362	91,080	96,586	
リース料	58,320	107,280		
手数料	157,457	69,145	157,261	
雑費	46,281	7,832	31,272	
事業間支出	600,000	600,000		△1,200,000
経常費用計	70,582,400	40,548,103	29,954,779	△1,200,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△1,892,375	△1,930,376	△2,744,899	0
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△1,892,375	△1,930,376	△2,744,899	0
経常外増減の部				
経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
経常外費用				
その他経常外費用	0	0	39,900	0
過年度損益修正損			39,900	
経常外費用計	0	0	39,900	0
当期経常外増減額	0	0	△39,900	0
当期一般正味財産増減額	△1,892,375	△1,930,376	△2,784,799	0
一般正味財産期首残高	18,598,970	22,199,547	14,794,882	0
一般正味財産期末残高	16,706,595	20,269,171	12,010,083	0
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	16,706,595	20,269,171	12,010,083	0

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日 (決算) まで

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

(単位： 円)

科 目	合 計		
業務委託費	3,748,600		
広告宣伝費	111,632		
諸会費	36,500		
職員研修費	204,028		
リース料	165,600		
手数料	383,863		
雑費	85,385		
事業間支出	0		
経常費用計	139,885,282		
評価損益等調整前当期経常増減額	△6,567,650		
当期経常増減額	△6,567,650		
経常外増減の部			
経常外収益			
経常外収益計	0		
経常外費用			
その他経常外費用	39,900		
過年度損益修正損	39,900		
経常外費用計	39,900		
当期経常外増減額	△39,900		
当期一般正味財産増減額	△6,607,550		
一般正味財産期首残高	55,593,399		
一般正味財産期末残高	48,985,849		
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0		
指定正味財産期首残高	0		
指定正味財産期末残高	0		
III 正味財産期末残高	48,985,849		

貸借対照表

令和 2 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：特定非営利活動法人つくしの会
事業名：事業全体

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
流 動 資 産			
現 金 預 金	25,562,255	27,021,197	△1,458,942
現 金	105,368	130,507	△25,139
普 通 預 金	20,441,898	21,890,266	△1,448,368
普 通 貯 蓄 預 金	14,141		14,141
定 期 預 金	5,000,848	5,000,424	424
未 収 金	5,185,246	8,101,060	△2,915,814
前 払 金	738,000	747,050	△9,050
事 業 間 前 払 金	100,000	100,000	
事 業 間 立 替 金	2,236,317	1,981,545	254,772
事 業 間 貸 付 金	3,200,000	4,400,000	△1,200,000
流動資産合計	37,021,818	42,350,852	△5,329,034
固 定 資 産			
そ の 他 固 定 資 産			
構 築 物	5,478,625	6,574,868	△1,096,243
造 作 具	11,801,053	12,906,463	△1,105,410
車 両 運 搬 具	493,072		493,072
什 器 備 品	453,574	479,986	△26,412
敷 設 費	1,560,000	1,630,000	△70,000
開 業 費	910,231	1,603,782	△693,551
長 期 前 払 費 用	179,627		179,627
預 託 金	9,060		9,060
その他固定資産合計	20,885,242	23,195,099	△2,309,857
固定資産合計	20,885,242	23,195,099	△2,309,857
資 産 合 計	57,907,060	65,545,951	△7,638,891
II 負 債 の 部			
流 動 負 債			
未 払 金	83,445	1,321,878	△1,238,433
事 業 間 未 払 金	2,236,317	1,981,545	254,772
前 受 金	711,900	959,300	△247,400
事 業 間 前 受 金	100,000	100,000	
預 り 金	534,038	385,749	148,289
短 期 借 入 金	706,411	684,080	22,331
事 業 間 借 入 金	3,200,000	4,400,000	△1,200,000
仮 受 金	198,700		198,700
未 払 法 人 税 等 金	120,000	120,000	
固 定 資 産 割 賦 未 払 金	1,030,400		1,030,400
流動負債合計	8,921,211	9,952,552	△1,031,341
負 債 合 計	8,921,211	9,952,552	△1,031,341
III 正 味 財 産 の 部			
基 金			
一 般 正 味 財 産 金			
元 入 金	15,000,000	15,000,000	
そ の 他 一 般 正 味 財 産	33,985,849	40,593,399	△6,607,550
一般正味財産合計	48,985,849	55,593,399	△6,607,550
正 味 財 産 合 計	48,985,849	55,593,399	△6,607,550
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	57,907,060	65,545,951	△7,638,891

貸借対照表内訳表

令和 2 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

(単位： 円)

科 目	つくしの会 保育所 (認証)	つくしの会 保育園 (小規模保育所)	デイサービスさと	内部取引消去
I 資産の部				
流動資産				
現金預金	10,275,485	7,610,077	7,676,693	0
未収金	2,137,931	506,330	2,540,985	
前払金	210,000	220,000	308,000	
事業間前払金	50,000	50,000		△100,000
事業間立替金	2,236,317			△2,236,317
事業間貸付金	3,200,000			△3,200,000
流動資産合計	18,109,733	8,386,407	10,525,678	△5,536,317
固定資産				
その他固定資産				
構築物		3,588,625	1,890,000	
造作物	202,871	9,326,098	2,272,084	
車両運搬具			493,072	
什器備品	165,685	287,889		
敷金	400,000	600,000	560,000	
開業費用		14,177	896,054	
長期前払費用			179,627	
預託金			9,060	
その他固定資産合計	768,556	13,816,789	6,299,897	0
固定資産合計	768,556	13,816,789	6,299,897	0
資産合計	18,878,289	22,203,196	16,825,575	△5,536,317
II 負債の部				
流動負債				
未払金	83,445			
事業間未払金		1,871,225	365,092	△2,236,317
前受金	711,900		100,000	△100,000
事業間前受金				
預り金	534,038			
短期借入金	706,411			
事業間借入金			3,200,000	△3,200,000
仮受金	135,900	62,800		
未払法人税等			120,000	
固定資産割賦未払金			1,030,400	
流動負債合計	2,171,694	1,934,025	4,815,492	△5,536,317
負債合計	2,171,694	1,934,025	4,815,492	△5,536,317
III 正味財産の部				
基金				
基金				
一般正味財産				
元入金			15,000,000	
その他一般正味財産	16,706,595	20,269,171	△2,989,917	0
一般正味財産合計	16,706,595	20,269,171	12,010,083	0
正味財産合計	16,706,595	20,269,171	12,010,083	0
負債及び正味財産合計	18,878,289	22,203,196	16,825,575	△5,536,317

貸借対照表内訳表

令和 2 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

(単位： 円)

科 目	合 計			
I 資 産 の 部				
流 動 資 産				
現 金 預 金	25,562,255			
未 収 金	5,185,246			
前 払 金	738,000			
事 業 間 前 払 金	0			
事 業 間 立 替 金	0			
事 業 間 貸 付 金	0			
流 動 資 産 合 計	31,485,501			
固 定 資 産				
そ の 他 固 定 資 産				
構 築 物	5,478,625			
造 作 具	11,801,053			
車 両 運 搬 具	493,072			
什 器 備 品	453,574			
敷 設 金	1,560,000			
開 業 費 用 金	910,231			
長 期 前 払 費 用 金	179,627			
預 託 金	9,060			
そ の 他 固 定 資 産 合 計	20,885,242			
固 定 資 産 合 計	20,885,242			
資 産 合 計	52,370,743			
II 負 債 の 部				
流 動 負 債				
未 払 金	83,445			
事 業 間 未 払 金	0			
前 受 金	711,900			
事 業 間 前 受 金	0			
預 り 金	534,038			
短 期 借 入 金	706,411			
事 業 間 借 入 金	0			
仮 受 金	198,700			
未 払 法 人 税 等	120,000			
固 定 資 産 割 賦 未 払 金	1,030,400			
流 動 負 債 合 計	3,384,894			
負 債 合 計	3,384,894			
III 正 味 財 産 の 部				
基 金				
基 金	0			
一 般 正 味 財 産				
元 入 金	15,000,000			
そ の 他 一 般 正 味 財 産	33,985,849			
一 般 正 味 財 産 合 計	48,985,849			
正 味 財 産 合 計	48,985,849			
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	52,370,743			

財 産 目 録

令和 2 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

事業名：事業全体

(単位： 円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現	金	つくしほ保育所	手許有高	39,177
		つくし保育園	手許有高	26,872
		デイサービスさと	手許有高	39,319
普 通 預	金	つくしほ保育所	三菱東京UFJ銀行	5,221,319
		つくし保育園	三菱東京UFJ銀行	7,583,205
		デイサービスさと	三菱東京UFJ銀行	7,637,374
巢 鴨 信	金	つくしほ保育所		14,141
定 期 預	金	つくしほ保育所	巢鴨信用金庫	5,000,848
未 収	金	つくしほ保育所	文京区助成金	1,281,900
		つくしほ保育所	豊島区助成金	852,000
		つくしほ保育所	利用料収入 3月分	2,500
		つくしほ保育所	従業員 源泉税差額	1,531
		つくし保育園	豊島区助成金	466,330
		つくし保育園	廣澤益美 住民税差額	40,000
		デイサービスさと	介護保険収入 2・3月分	2,248,251
		デイサービスさと	利用料収入 3月分	292,734
前 払	金	つくしほ保育所	ヴィラノア 4月分家賃	210,000
		つくし保育園	ポラリス 4月分家賃	220,000
		デイサービスさと	井ノ口信行 4月分家賃	308,000
事 業 間 前 払	金			100,000
事 業 間 立 替	金			2,236,317
事 業 間 貸 付	金			3,200,000
流動資産合計				37,021,818
(固定資産)				
その他固定資産				
構 築 物		つくし保育園	消防設備	1,417,500
		つくし保育園	給排水ガス設備	1,551,315
		つくし保育園	電気設備	619,810
		デイサービスさと	防災設備	1,890,000
造 作		つくしほ保育所	内部造作	202,871
		つくし保育園	内部造作	9,326,098
		デイサービスさと	内部造作	2,272,084
車 両 運 搬 具		デイサービスさと	ラクティス	493,072
什 器 備 品		つくしほ保育所	学校110番設置工事	165,683
		つくしほ保育所	四角バギー他	2
		つくし保育園	学校110番設置工事	183,051
		つくし保育園	防犯カメラシステム他	104,838
敷 金		つくしほ保育所	ヴィラノア 敷金	400,000
		つくし保育園	ポラリス 敷金	600,000
		デイサービスさと	井ノ口信行 敷金	560,000
開 業 費		つくし保育園		14,177
		デイサービスさと		896,054
長 期 前 払 費 用		デイサービスさと	トクファイナンス(株) ラクティス害賦手数料	179,627
預 託 金		デイサービスさと	JARC ラクティスサイクル預託金	9,060
固定資産合計				20,885,242
資産合計				57,907,060
(流動負債)				
未 払 金		つくしほ保育所	従業員 社会保険料他差額	83,445
事 業 間 未 払 金				2,236,317
前 受 金		つくしほ保育所	利用者 4月分保育料	711,900

財 産 目 録

令和 2 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

事業名：事業全体

(単位： 円)

貸 借 対 照 表	科 目	場 所 ・ 物 量 等	使 用 目 的 等	金 額
	事 業 間 前 受 金			100,000
	預 り 金	つくしんぼ保育所	源泉税、住民税	534,038
	短 期 借 入 金	つくしんぼ保育所	桑畑節子	706,411
	事 業 間 借 入 金			3,200,000
	仮 受 金	つくしんぼ保育所	利用者 誤入金保育料	135,900
		つくし保育園	利用者 誤入金保育料	62,800
	未 払 法 人 税 等	デイサービスさと	豊島都税事務所 法人都民税均等割	120,000
	固 定 資 産 割 賦 未 払 金	デイサービスさと	トヨタファイナンス(株) ラグティス割賦未払金	1,030,400
流 動 負 債 合 計				8,921,211
負 債 合 計				8,921,211
正 味 財 産				48,985,849

財務諸表に対する注記

法人名：特定非営利活動法人つくしの会

事業名：事業全体

1. 重要な会計方針

(1) 会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年12月1日 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定額法によっている。

無形固定資産 定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2019年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 つくしの会

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)

各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	アラキ サカエ		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	2019年6月14日 ～ 2020年3月31日
		荒木 さかえ			
2	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	タキザワ ヤスコ		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	2019年4月1日 ～ 2019年5月23日
		滝沢 康子			
3	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ナカツカ ハツエ		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		中塚 初江			
4	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	クワハタ セツコ		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		桑畑 節子			
5	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	コイチ ミサコ		2019年4月1日 ～ 2019年5月23日	年 月 日 ～ 年 月 日
		小市美佐子			
6	理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	アラカワ ミズホ	2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		荒川 瑞穂			
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

2020年 3月31日現在

特定非営利活動法人 つくしの会

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	楨 峰 俊	
2	滝 沢 康 子	
3	小 市 美佐子	
4	北 村 慶 子	
5	安 達 礼 子	
6	東 城 順 子	
7	谷 尚 人	
8	遠 藤 久美子	
9	武 田 明日香	
10	千 葉 奈 美	
11	菅 野 竜 志	
12	岡 田 益 美	